kavramıyla alakalı hem klasik dönemde hem de modern dönemde fazla sayıda

çalışmalar yapılmıştır. Bu durumda bizlere bid‘at kavramına ne kadar ehemmiyet

verildiğini göstermektedir.

Klasik dönemde bid‘atle ilgili yazılmış olan eserler arasında Muhammed b.

Vaddâh el-Kurtubî’nin (ö. 286/899) el-Bidaʿ ve’n-nehyü ʿanhâ, İbn Ebî Rendeka et-

Turtûşî’nin (ö. 520/1126) Kitâbü’l-Ḥavâdis̱ ve’l-bidaʿ, Ebu Şâme el-Makdisî’nin (ö.

665/1267) el-Bâʿis̱ ʿalâ inkâri’l-bidaʿ ve’l-ḥavâdis̱, Takiyyüddin İbn Teymiyye’nin (ö.

728/1328) İktizâu’s-sırâtı’l-müstakîm, İbnü’l-Hâc el-Abderî’nin (ö. 737/1336) el-

Medḫal ilâ tenmiyeti’l-aʿmâl bi-taḥsîni’n-niyyât,İbrahim b. Musa eş-Şâtıbî’nin

(ö.790/1388) el-İ’tisâm, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Emr bi’l-ittibâʿ ve’n-nehy ʿani’l-

ibtidâʿ ve Osman b. Fûdî’nin (ö. 1232/1817) İḥyâʾü’s-sünne ve iḫmâdü’l-bidaʿ adlı

eserleri zikredebiliriz.

ve Sünnet'e sıkı sıkıya bağlı kaldığını ve bid‘atdan kaçındığını göstermektedir.8

Şâtıbî’ye ilişkin bilgiler veren eserler, ölüm tarihi konusunda ittifak

halindedirler. Talebesi Mucârî’nin (ö. 862/1457) günümüze ulaşan tek eseri olan

5 er-Reysûnî - Çavuşoğlu, “Şâtıbî”, 38/373.
6 İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî, el-İʿtisâm, çev. Ahmet İyibildiren - Mustafa Özcan (İstanbul: Ravza
Yayıncılık, 2009), 2/34.
7 İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî, el-İfâdât ve’l-İnşâdât (Şamile, 1431), 4.
8 eş-Şâtıbî, el-İʿtisâm, 1/31.

3

Bernâmec adlı kitap ile Şâtıbî’nin hayatıyla ilgili en önemli kaynak olarak görülen

Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî’nin Neylü’l-ibtihâc adlı eseri, Şâtıbî'nin Şabân ayında

790/1388 yılında öldüğünü belirtmektedirler. Kimi kaynaklarda vefat ettiği günle ilgili

bilgi olmamasına karşın, genel olarak kabul edilen görüşe göre Şâtıbî 8 Şa’bân

790/1388 Salı günü vefat ettiği rivayet edilmektedir.9

2.2. Şâtıbî’nin Yaşadığı Dönem

Şâtıbî, hicri VIII. yüzyılda Benî Ahmer'in10 hükümranlığı devrinde Gırnata'da

yaşamıştır. Gırnata bu dönemde çeşitli düşünsel akımlara, bilimsel eğilimlere ve serbest

düşünceye ev sahipliği yapmıştır.

a’zâm" ve "Nasriyye Medresesi" olarak bilinen iki kritik bilimsel merkez bulunuyordu.

Câmi-‘i a’zâm'daki ders halkasına dahil olan öğrenciler, bilimsel birikimleri ile birlikte

dindarlıkları ile de ön plana çıkıyordu. Nasriyye Medresesi ise Sultan Ebû Haccâc

Yusuf'un (ö. 754/1354) katkılarıyla kurulmuştur. Bu medrese ilmin yayılmasına sebep

olmuş ve uzun bir müddet ilme önemli hizmetlerde bulunmuştur.13

Şâtıbî'nin yaşadığı dönemdeki ekonomik hayat hem şehir hem de kırsala

dayanıyordu. Kırsalda tarımla hayvancılık faaliyetleri yaygınken, şehirlerdeyse el

Bundan dolayıdır ki, Şâtıbî'nin eğitimini anlamak için hocalarının kimler olduğunun

bilinmesi önemlidir. Şâtıbî'nin bilgi ve düşünce birikiminin nasıl şekillendiği ve hangi

akademik geleneğin içinde yetiştiğini anlamamıza yardımcı olan etken hocalarıdır

diyebiliriz.

2.3.1. Ebû Ali Mansur b. Ali Abdillah ez-Zevvâvî

Zevvâvî (ö. 771/1369) felsefeye olan ilgisiyle tanınır. Şâtıbî, ondan Ebû Amr b.

el-Hâcib’in (ö. 646/1249) Muhtasaru müntehâ’s-sûl ve’l-emel fî ilmeyi’l-usûl ve’l-cedel

isimli eseri okumuştur.15

Zevvâvî, aklî ve naklî ilimlerde uzmanlaşmış olup öğrencilerine öğrettiği

ilimlerin temel kaynaklarına vakıf olmasıyla tanınır. Özellikle fıkıh alanında meşhur

olmuştur. Ayrıca öğrencilerine çeşitli İslami ilimlerde güvenilir kabul edilen kitapların

temel eserlerini öğretmiştir. Zevvâvî, Gırnata'daki hukuk alimleriyle de bilimsel

tartışmalar gerçekleştirmiştir.16

2.3.2. Ebû Abdullah Muhammed b. el-Fahhâr el-Bîrî

İbnü’l-Fahhâr el-Bîrî (ö. 754/1353), Endülüs’te dil alimlerinin önde gelen

isimlerinden biri olarak kabul edilir. Endülüs kurrâsının en iyilerinden olan el-Bîrî, eş-

Şâtıbî'nin de hocalığını yapmıştır. Eş-Şâtıbî, şöhreti Endülüs sınırlarını aşan ve Arap dili

ile edebiyatındaki derin bilgisiyle tanınan el-Bîrî'den ders almıştır.

öğrencisi Ebû Abdullah el-Mucârî'nin aktardığına göre, el-Bîrî, eş-Şâtıbî'ye Mushaf’ı

yedi kıraat üzere yedi kez hatmettirmiş ve ona Sibeveyh’in (ö. 180/796) el-Kitab'ı ile

İbn Mâlik'in (ö. 672/1274) Elfiyye'sini okutmuştur. Eş-Şâtıbî, hocası el-Bîrî’den methiye

dolu sözlerle bahsetmiştir. 17

2.3.3. Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî

Makkarî (ö.759/1357) olarak da bilinen Ebû Abdullah, büyük bir âlim olarak

tanınmıştır ve kendisine genellikle "el-Makkarî el-Kebir" ya da "el-Makkarî el-Cedd"

şeklinde hitap edilmiştir. Eş-Şâtıbî, Gırnata'da ciddi bir etki oluşturan söz konusu

âlimden Arap dili, kırâat, hadis, fıkıh ve tasavvuf ilimlerini öğrenmiştir. Ayrıca Şâtıbî,

el-Makkarî'den hadis sahasında Sahîh-i Buhârî, Sünen-i Tirmizî, Sünen-i Nesâî, İmâm

Mâlik’in Muvatta’sı, Kâdî Iyâz’ın (ö. 544/1149) Şifa’sı ve İbnü’s-Salâh’ın (ö.

643/1245) Ulûmü’l-Hadis’ini okumuştur. Ebû Abdullah el-Makkarî, Gırnata'da baş

kadılık yapmıştır ve tasavvuf alanındaki eğitiminde eş-Şâtıbî'ye büyük katkı sağlamıştır.

El-Makkarî'nin eserleri arasında "el-Kavâidü’l-fıkhiyye", "Şerhu muhtasarı İbni Hâcib",

"Tekmîlü’t-ta’kîb", ve "el-Hakâik ve’r-rakâik fi’t-tasavvuf" bulunmaktadır.18

2.3.4. Ebu’l-Kasım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed eş-Şerif el-Hasenî es-

Sebtî

Şâtıbî’nin, Arap dili ve edebiyatı alanlarında ki hocası olarak bilinir. Neylü’l-

İbtihâc yazarı Ahmed Bâbâ et-Tinbuktî tarafından “filolojinin reisi” şeklinde

övülmüştür. Ayrıca Hâzimî’nin (ö. 584/1188) "Maksûra” adlı eserinin şârihi olarak

bilinen es-Sebtî (ö. 760/1358), Gırnata’da kadılık görevinde de bulunmuştur.19

17 et-Tinbuktî, Neylü’l-İbtihâc bi Tatrîzi’d-Dîbâc, 47; Muhammed b. Muhammed b. Alî el-Endelusî el-
Mucârî, Bernâmecu’l-Mucârî, 119; Ahmed, Nazariyyetü’l-Makâsıd İnde’l-İmami’ş-Şâtıbî, 91.
18 18Zü’l-Vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdillâh b.

inceliklerinden faydalanmış ve kimi zaman birtakım insanların Arap dilini doğru

kullanamamalarından kaynaklı hataları düzeltmiştir.20

2.3.5. Ferec b. Kasım b. Ahmed b. Lübb et-Tağlibî

Tağlibî (ö. 782/1380) filoloji sahasında uzmanlığı bulunmasına karşın daha çok

furûu fıkha hakimiyetiyle tanınmaktadır. Tağlibî ile Şâtıbî başta aynı düşüncede olsalar

da sonradan bazı fetvalar ile bid‘at konusunda ihtilafa düşmüşlerdir. Ancak Tağlibî,

Şâtıbî’nin düşüncelerinin oluşmasında etkili olmuştur. Şâtıbî ile birlikte fıkıh alanında

birçok meseleyi paylaşmışlardır.21

2.3.6. el-Hatîb Ebû Ca‘fer eş-Şakûrî

Ebû Cafer Ahmed eş-Şakûrî, nahiv ve fıkıh alanlarında uzman bir alim olarak

bilinir. Gırnata'da müderrislik ve hatiplik yapmıştır. Tabakat eserlerinde önemli bir alim

olarak tanımlanmıştır. Şakûrî'nin talebelerine özellikle Sîbveyh'in "el-Kitab"ı, İbnü'l-

Bennâ'nın (ö. 721/1321) "Telhîs"i ve İbn Mâlik'in "Elfiye"si gibi önemli eserleri

okuttuğu bilinmektedir. Bu eserler, Arap dilinin ve fıkıh ilminin temel metinleri

arasında yer alırlar. Ayrıca bu eserler Şakûrî'nin de öğrencilerine sunduğu bilgi

birikimini artırmaya yardımcı olmuşlardır. Araştırdığımız kadarıyla Ebû Cafer Ahmed

eş-Şakûrî'nin ölüm tarihine ilişkin kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlamadık.22

2.3.7. Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Merzûk et-Tilmisânî

Ahmed b. Merzûk et-Tilmisânî (ö 781/1379) aklî ve naklî ilimlerde sağlam bir

eğitim almış bir bilgin olarak bilinir. Özellikle Şâtıbî'nin aklî ve naklî alanlardaki

yetkinliğine katkıları olmuştur. Kendisi "Miftâhu’l-vusûl ilâ binâi’l-furû‘ ale’l-usûl"

isimli eserin sahibi olarak tanınır. Ebû Ecfân'ın dipnotunda, Muhammed b. Ahmed'in

Şâtıbî'nin dostu ve mirasçısı şeklinde

tanımlanan Ebû Yahya alim, hatip ve edip olarak bilinir.25

2.4.2. Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. Muhammed el-Gırnatî

Gırnata'lı Kâdî Ebû Bekr (ö. 829/1425), Şâtıbî'nin varisi şeklinde nitelendirilen

Ebû Yahya bin Âsım'ın kardeşidir. Kendisi Gırnata'da kadılık görevinde bulunmuştur.

Fıkıh ve fıkıh usûlü alanlarında uzmanlaşmış ve söz konusu konularda kitaplar kaleme

almıştır. Bu yeteneklerinde hocası Şâtıbî'nin etkisi önemli bir rol oynamıştır.

birçok kez basılmıştır. "el-Muvâfakât" üzerine geçmişte ihtisar gibi çeşitli çalışmalar

yapılmış günümüzde de bu tür çalışmalar devam etmektedir. Son zamanlarda, çağdaş

hukuk teorisinin şekillenmesinde söz konusu kitabın maslahat anlayışının önemli bir rol

oynadığı da belirtilmektedir.33

Kitap, ilk olarak 1302/1884 yılında Tunus'ta hükümet matbaası tarafından dört

bölüm şeklinde Salih el-Kâicî, Ali eş-Şenûfî ile Ahmed el-Vertânî tarafından

hazırlanmak suretiyle yayımlandı. 1327/1909'da Kazan'da Musa Carullah tarafından

Türkçe bir ön söz ile ilk bölümü tekrardan basıldı. İkinci tam basım olan 3. basım,

1341/1923 senesinde Kahire'de Selefiyye matbaasında, kısmen Ezher Üniversitesi

Rektörü Muhammed el-Hıdır Hüseyin ve kısmen Mısır Devleti Din İşleri Daire Başkanı

Muhammed Hüseyin el-Adevi tarafından hazırlandı. 4. basımsa Mustafa Muhammed

matbaasında, Şeyh Abdullah Dıraz'ın geniş notları ile gerçekleştirildi.34

Bid‘atı geniş manada kullananlara göre bid‘at Resulullah’dan (a.s.) sonra ihdas

olmuş her şeydir.68 Bu tanıma göre, dinî nitelikteki ibadet ve davranışların yanı sıra

günlük yaşamda ortaya çıkan yeni fikirler, uygulamalar ve adetler de bid‘at olarak kabul

edilir. İmam Şâfiî (ö. 204/820), Nevevî (ö. 676/1277), İzzeddin b. Abdüsselâm (ö.

660/1262), Şehâbeddin el-Karâfî (ö. 684/1285), Zürkānî (ö. 1099/1688), İbn Âbidîn (ö.

1307/1889), Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi

âlimler bu görüşü benimsemişlerdir.69

Bid‘atı dar manada olarak kullananlar, onu Hz. Peygamber’den sonra ortaya

çıkan ve dinle ilgili olup ilâve veya eksiltme özelliği taşıyan durumlar olarak

tanımlarlar.70 Bu görüşü benimseyenler arasında Mâlikîlerden İmam Mâlik (ö.

179/795), Turtûşî (ö. 520/1126) ve Şâtıbî (ö. 790/1388); Hanefîlerden Bedreddin el-

Aynî (ö. 855/1451) ve Birgivî (ö. 981/1573) ; Şâfiîlerden Beyhakî (ö. 458/1066), İbn

Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ve İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) ve

Hanbelîlerden Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile İbn Receb (ö. 795/1393)

gibi âlimler bulunur. Bu âlimlere göre, dinî bir mahiyet taşımayan yenilikler bid‘at

sayılmaz. Dolayısıyla örf ve âdet türünden olan davranışlar bid‘at kavramının dışında

kalır.71

Bid‘at üzerine yapılan tartışmalar, aslında lafzî bir ihtilaftır. Her iki grup da

olmuş ve bu sapmalar "itikadî bid‘at" olarak tanımlanabilir. Özellikle Haricilik, Mürcie,

Mu‘tezile ve Cebriye gibi akımlar, inançta bu tür sapmalar olarak değerlendirilmiştir.90

Sünni alimler, itikadî bid‘ata karşı kararlı bir şekilde mücadele etmişlerdir.

Özellikle İmam Eş‘arî (ö. 324/935-36) ve İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Sünni inanç

sistemini koruma ve güçlendirme adına önemli çalışmalar yapmışlardır. Bu iki büyük

alim, bid‘atçı akımlara karşı, Sünni itikadını savunmuş ve bu doğrultuda kapsamlı

eserler vermiştir.91 Söz konusu mücadele, yalnızca eserlerle sınırlı kalmamış; aynı

ilimden nasibini almadan, şeriatın yolundan gitmeden tarikata giren insanlara

bağlamanın doğru olacağı kanaatindedir.122

Şâtıbî tasavvufi düşüncenin direği ve kaynaklarının muhafızı olarak bahsedilen

Ebü’l-Kāsım el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) düşüncesini aktarmak suretiyle kendi

görüşünün doğru olduğunu ispatlamaya çalışır. Tasavvuf ismini bid‘atçılardan

kendilerini ayırt etmek için özel olarak benimsediklerini el-Kuşeyrî şöyle ifade eder:

‘‘Müslümanlar Rasûlullah’tan sonra kendi asırlarındaki faziletli kişilere sahabi
isminden başka isim vermediler.